令和５年 第１回

南会津地方環境衛生組合議会

臨時会

会 議 録

南会津地方環境衛生組合議会

- 1 -

令和５年第１回南会津地方環境衛生組合議会臨時会

議事日程

               令和５年１月１２日（木）午後３時開会

日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  議案第１号及び議案第２号を一括上程

      （管理者提案理由の説明）

日程第４  議案第１号 南会津地方環境衛生組合職員の給与に関する条例の一部を改正する条例

日程第５  議案第２号 令和４年度南会津地方環境衛生組合一般会計補正予算（第３号）

本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

出席議員（１２名）

１番 馬 場  浩 議 員 ２番 小 玉 智 和 議 員

４番 五十嵐  芳  道 議 員 ５番 佐 藤  勤 議 員

６番 室 井 英 雄 議 員 ７番 酒  井  正 吉 郎 議 員

８番 丸 山 陽 子 議 員 ９番 小 椋 淑 孝 議 員

１０番 高 野 精 一 議 員 １１番 室 井 嘉 吉 議 員

１２番 大  塚  純一郎 議 員 １３番 佐 藤 盛 雄 議 員

欠席議員 (１名)

３番 鈴 木 好 行 議 員

- 2 -

説明のための出席者

渡 部 勇 夫 管 理 者 星 學 副 管 理 者

渡  部  さつき 会 計 管 理 者 阿久津  正  治
事 務 局 長

兼環境衛生課長

阿 部 妙 子 総 務 課 長 若 杉  浩

環境衛生課長補佐

（ 環 境 行 政 ・

衛 生 担 当 ）

栗 橋 和 彦
環境衛生課長補佐

兼西部環境係長

事務局職員出席者

室 井 順 之

総 務 課 長 補 佐

兼 総 務 係 長

兼 財 政 係 長

大 塚 晃 司 総 務 課 主 査

- 3 -

開会 午後２時53分

○佐藤 盛雄議長 会議始める前に、今日予定をしておりました議員の皆様、全員お揃いでご

ざいますので、定刻より若干早いんですが会議を始めさせていただきたいと思いますのでご協

力をお願いします。

 ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎開会の宣告

○佐藤 盛雄議長 それでは、ご挨拶を申し上げます。

 新年あけましておめでとうございます。本年もよろしくお願いいたします。

 まず初めに、昨年11月、ＪＦＥ、当組合のごみ処理施設を建築していただきましたＪＦＥ

さん、視察させていただきました。本当にいい視察ができたと思っております。心から感謝を

申し上げます。

 本年も相変わらず、当施設関係の運営につきましてみなさんのご協力、ご理解を賜りたいと

思いますので、よろしくお願いいたします。

初めに、携帯電話をお持ちの方は電源を切るかマナーモードの設定をお願い申し上げます。

本日都合により欠席届のあった議員は３番、鈴木好行君であります。

定足数に達しておりますので、ただいまから令和５年第１回南会津地方環境衛生組合議会臨

時会を開会します。

 ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎開議の宣告

○佐藤 盛雄議長 これから本日の会議を開きます。

 ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎議事日程の報告

○佐藤 盛雄議長 本日の議事日程は、お手元に配布のとおりです。

ここで議長から申し上げます。これから議題となっております議案等の審議については会議

- 4 -

規則第47条の規定によって、質問の回数が３回と規定されておりますので、簡潔に質問され

るよう、ご協力をお願い申し上げます。

―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎会議録署名議員の指名

○佐藤 盛雄議長 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第86条の規定によって、５番、佐藤勤君、10番、高野精一君

を指名いたします。

 ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎会期の決定について

〇佐藤 盛雄議長 日程第２、会期の決定についてを議題にします。

 お諮りします。

本臨時会の会期は、本日限りの１日としたいと思います。ご異議ありませんか。

 〔「異議なし」と言う者あり〕

異議なしと認めます。

よって、会期は本日１日間と決定しました。

―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎議案第１号及び議案第２号を一括上程

○佐藤 盛雄議長 日程第３、議案第１号及び議案第２号を一括上程します。

本案につきまして、管理者より提案理由の説明を求めます。

 管理者渡部勇夫君。渡部勇夫君。

○渡部 勇夫管理者 改めまして皆様、本年もよろしくお願い申し上げます。

それでは、早速ではございますが、令和５年第１回議会臨時会によります提案理由を申し上

げます。

本日ここに、令和５年第１回南会津地方環境衛生組合議会臨時会を召集いたしましたところ、

- 5 -

議員の皆様には公私ともに大変ご多忙の中、ご出席を賜りまして、誠にありがとうございます。

 さて、当組合の運営につきましては、各施設それぞれが古い施設であることから、施設の整

備を図り、維持管理には十分注意し、組合運営に努める所存でありますので、議員の皆様方の

ご助言、ご協力をお願い申し上げます。

 それでは、本日提案いたしました議案につきまして、概要をご説明申し上げます。

 まず、議案第１号、南会津地方環境衛生組合職員の給与に関する条例の一部を改正する条例

についてご説明申し上げます。

 本案は、福島県人事委員会による職員の給与等に関する報告・勧告に基づき、職員の給与改

正を実施するために、給料表、期末・勤勉手当についての所要の改正を行うものであります。

次に、議案第２号、令和４年度南会津地方環境衛生組合一般会計補正予算（第３号）につい

てご説明申し上げます。

本補正予算は、歳入歳出それぞれ39万6,000円を減額し、予算の総額をそれぞれ

10億8,033万9,000円とするものであります。

 歳入からご説明申し上げます。

第１款の分担金及び負担金、西部旧焼却炉撤去負担金では、西部クリーンセンター旧焼却炉

解体工事が令和４年11月25日完了いたしましたので、39万6,000円減額するものであります。

 続いて、歳出についてご説明申し上げます。

 まず、第２款の総務費、総務管理費では、職員の給与改正に伴う補正を給料で３万6,000円

増額、職員手当等で61万5,000円増額、共済費を５万円増額、西部旧焼却炉撤去費、工事請負

費で39万6,000円減額し、１億6,045万8,000円とするものであります。

 続きまして、第３款の衛生費は、職員の給与改正及び人事異動に伴う補正を、保健衛生費で

は給料で87万6,000円減額、職員手当等を46万4,000円減額、共済費を26万3,000円減額し、

5,564万8,000円とするものであります。

 清掃費では、給料で137万6,000円増額、職員手当等を134万8,000円増額、共済費で49万円

増額し、８億5,208万円とするものです。

 次に、第４款の予備費で、238万7,000円の調整を行い、1,164万5,000円とするものであり

ます。

 以上、本臨時会に提出いたしました議案の概要をご説明申し上げましたが、よろしくご審議

を賜りまして、ご決定くださいますようお願い申し上げ、提案理由とさせていただきます。

 よろしくお願い申し上げます。

- 6 -

○佐藤 盛雄議長 これで提案理由の説明を終わります。

 ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎議案第１号 南会津地方環境衛生組合職員の給与に関する条例の一部を改正する条例

○佐藤 盛雄議長 日程第４、議案第１号、南会津地方環境衛生組合職員の給与に関する条例

の一部を改正する条例についてを議題とします。

これに、ご質疑ありませんか。

〔「なし」と言う者あり〕

質疑なしと認めます。

これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。

 討論はありませんか。

 〔「なし」と言う者あり〕

 討論なしと認めます。

 これで討論を終わります。

 これから採決します。

 お諮りします。

 本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

 〔「異議なし」と言う者あり〕

 異議なしと認めます。

 よって本案は原案のとおり、可決されました。

 ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎議案第２号 令和４年度南会津地方環境衛生組合一般会計補正予算（第３号）

○佐藤 盛雄議長 日程第５、議案第２号、令和４年度南会津地方環境衛生組合一般会計補正

予算（第３号）についてを議題とします。

 これから質疑を行います。

 ご質疑ありませんか。

- 7 -

 １番、馬場浩君。

○１番 馬場 浩議員 今回の補正で、運営費と言いますか、この焼却炉、いろんな施設の運

営するのに、各電気代、燃料等も上がっているわけですが、今回の補正でその、まあ増加分と

いうのを計上されてないんですけども、それは大丈夫なんでしょうか。

○佐藤 盛雄議長 答弁を求めます。

事務局長、阿久津正治君。

〇阿久津 正治事務局長 １番議員さんにお答えいたします。

 ８月に補正いたしましたので、その中でやりくり出来ると私は判断いたしまして、今回は上

げておりませんでした。

〇佐藤 盛雄議長 １番、馬場浩君。

〇１番 馬場 浩議員 ８月の段階よりも、もっと相当上がってますが、それでも十分間に合

うという理解でよろしいのでしょうか。

〇佐藤 盛雄議長 答弁を求めます。

事務局長。

〇阿久津 正治事務局長 １番議員にお答えします。

 需用費の中でやりくりしてなんとかできると私は思っておりますんで、大丈夫だと思ってお

ります。

 以上でございます。

〇佐藤 盛雄議長 他にご質疑ありませんか。

 〔「なし」と言う者あり〕

 質疑なしと認めます。

 これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。

 討論はありませんか。

 〔「なし」と言う者あり〕

 討論なしと認めます。

 これで討論を終わります。

 これから採決します。

 お諮りします。

 本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

- 8 -

 〔「異議なし」と言う者あり〕

 異議なしと認めます。

 よって本案は原案のとおり、可決されました。

 ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎閉会の宣告

○佐藤盛雄議長 以上で本日の議事日程はすべて終了いたしました。

令和５年第１回南会津地方環境衛生組合議会臨時会を閉会します。皆様大変ご苦労様でござ

いました。

閉会 午後３時02分

- 9 -

地方自治法第123条第２項の規定により署名する。

  令和   年   月   日

         議     長

         署 名 議 員

署 名 議 員